湖南水电职院关于举办首届网络文化艺术节的

通  知

为了进一步丰富学生的课余文化生活，提升网络文明素养，唱响网络主旋律，传递网络正能量，着力打造网络文化活动品牌，创新推动网络育人，营造校园积极向上的网络文化氛围，切实加强和改进我校大学生思想政治工作。学校决定举办首届网络文化艺术节，现将艺术节相关事项通知如下：

 一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，全面贯彻《教育部等八部门关于加快构建高校思想政治工作体系的意见》，推进“三全育人”综合改革，落实立德树人根本任务，引导广大师生积极参与校园网络文化建设，唱响网络主旋律，传递网上正能量，提升网络文明素养，营造风清气正的网络文化氛围，争做校园好网民。

二、活动主题

传递网络正能量，争做校园好网民。

    三、组织机构
主办单位：校宣传部
承办单位：学生工作处、马院、各二级学院

     四、参赛对象
本校在籍学生均可自愿参与，部分项目教师可参与。

     五、活动时间
2021年11月12日至12月5日。

     六、比赛内容及作品要求
   设立网文大赛、校园文化标识设计大赛、摄影大赛、短视频大赛、诵读作品大赛、动漫大赛等7个项目。整体呈现传统文化、红色文化和水文化交融的特点。
（一）网文创作大赛

作品内容：不断提高学生思想水平、政治觉悟、道德品质、文化素养，激发大学生网络创作热情，用中国梦激扬青春梦，从抒发爱国情怀、树立报国志向、点评社会热点、倡导网络文明、分享成长故事等角度，撰写内容健康向上、有吸引力、有感染力的网络文章或网络文学作品。

作品要求：字数不超过5000字，文中可匹配图、表。

承办部门：校宣传部

联系人：戴娟    联系方式：13873172365
参赛作品报名投稿邮箱：124366052@qq.com
（二）校园文化标识设计大赛（此项比赛师生皆可参与）
作品内容：制作具有学校特色的ppt模板（学校官方确定的中英文、校徽logo标志必须出现在模板上方）和为学校建筑命名及设计悬挂牌匾。

作品要求：PPT模板可以分为不同主题，如教学科研类、校园文化类、党建思政类、毕业设计类、主题班会类等等，但必须突出学校自身特色。

学校学生宿舍、实训楼、教学楼、食堂等所有建筑皆可命名，但需分别标注清楚，并带有悬挂牌匾设计。

承办部门：建筑工程学院

联系人：李杜   联系方式：13739094331
参赛作品报名投稿邮箱：

（三）摄影大赛

作品内容：分为时代风貌、校园风采、社会纪实、创意摄影、图片故事五类，立意积极健康。

作品要求：格式为JPEG，保留EXIF信息，单张图片大小在1024PX内，每组作品不超过6张，文件总大小不超过10MB。
承办部门：水利工程学院

联系人：吴彬年   联系电话：15700832709
参赛作品报名投稿邮箱：358972470@qq.com
（四）诵读作品大赛

作品内容：征集诵读视频作品，体裁不限，可包含诗词、散文、小说、故事等多种类型，主题积极健康，可展现家国情怀、人生理想、使命担当、思想伟力等，鼓励原创。

作品要求：报送视频作品统一采用MP4格式，时长不超过5分钟。每件作品作者限3人以内，可配1名指导教师。

承办部门：马克思主义学院
联系人：李双双    联系方式：15576669129
参赛作品报名投稿邮箱：1071415003@qq.com
（五）短视频大赛

作品内容：征集积极向上、充满青春活力、有创意的正能量短视频作品。主题可围绕社会主义核心价值观、中国梦、新时代、理想信念、依法治国、传统美德、雷锋精神、良好家风、礼仪中国、生态文明（如节水护水、水科普等）、网络文明、勤俭节约、交通安全、诚实守信等展开。
作品要求：视频文件格式为MP4，画面清晰，声音清楚，重点内容配字幕，时长小于5分钟，文件小于50MB。每件作品作者限4人以内，可配1名指导教师。

承办部门：经济管理学院

联系人：龚丽娜     联系方式：13787228714
参赛作品报名投稿邮箱：36475822@qq.com
（六）动漫大赛

作品内容：基于社会主义核心价值观、中国梦、新时代、理想信念、依法治国、传统美德、雷锋精神、良好家风、礼仪中国、生态文明（如节水护水、水科普等）、网络文明、勤俭节约、交通安全、诚实守信等展开。动漫作品包括漫画作品和动画短片。

作品要求：漫画作品格式要求：投稿作品为四格漫画或单幅插画的pdf扫描电子文件。画稿要求基于A4尺寸（210mm×297mm）纸张创作的作品，画稿四周请保留各2cm空白，要求画面清晰、标明页数；基于计算机或移动设备的新媒体作品，应符合手机动漫行业标准等规范。提交电子图片格式要求为JPEG:RGB图，分辨率100DPI（作品入选后，需另外提交TIFF文件）。阅读顺序可根据个人习惯选择从左到右或从右到左，需要在作品首页注明。动画短片格式要求：作品须为AVI、MOV、MP4格式原始作品，分辨率不小于1920px×1080px，作品时长原则上在5分钟以内。每件作品作者限6人以内，可配1名指导教师。

承办部门：电力工程学院

联系人：周嘉懿     联系方式：13507482168
参赛作品报名投稿邮箱：183063679@qq.com

（七）其他类网络创新作品

作品内容：围绕“传播正能量、弘扬主旋律”设计作品，基于社会主义核心价值观、中国梦、新时代、理想信念、依法治国、传统美德、雷锋精神、良好家风、礼仪中国、生态文明（如节水护水、水科普等）、网络文明、勤俭节约、交通安全、诚实守信等展开。

作品要求:征集作品包括长图、动图、H5页面、微信推文等四个类别的网络创新作品。长图类提交图片文件，格式为JPEG，文件小于10MB。动图类提交图片文件，格式为GIF,文件总大小不超过10MB，系列作品不超过3件。H5页面类提交作品网络链接。微信推文类提交网络链接及该作品所对应的二维码。每件作品作者限3人以内，可配1名指导教师。

承办部门：学工处

联系人：云华     联系方式：18573161619
参赛作品报名投稿邮箱：59356116@qq.com
七、版权要求

作品严禁剽窃、抄袭。参加比赛者应确认拥有作品的著作权。关于剽窃、抄袭的具体界定，依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定。提交作品的著作权等相关事宜，由参赛人负责。主办方与承办方拥有对参加推荐作品进行宣传推广、展览出版的权利，但不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，均由作者自行承担责任，大赛承办方不承担任何责任。

    八、参赛方式
参赛同学将作品发送至相应赛事承办部门的参赛作品收集邮箱，采用投稿的方式参赛报名。可以以个人单独或团体的方式参赛，必须备注作者的班级及联系方式。
    九、奖励办法
每个项目评选一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，优秀组织奖一个，获奖作品如配有指导老师，同时被评为优秀指导老师，对所有获奖作品作者（个人或团队）颁发校级获奖荣誉证书，并给予一定奖励。根据各赛事举办情况评出优秀承办部门一个。
附件：湖南水电职院首届网络文化艺术节获奖作品登记表

                       湖南水利水电职业技术学院

2021年11月11日

 附件：

湖南水电职院首届网络文化艺术节获奖作品登记表

	参赛项目
	作品名称
	主创人信息
	团队成员

（个人参赛无需填写）
	获奖等次

	姓名
	所属学院
	联系电话

填表人：                   联系电话：